
26.3.2010

Vyhodnocení bezpečnostní situace 
v kraji Vysočina za rok 2009 
v porovnání s rokem 2008

plk. Mgr. Josef Bačkovský
ředitel Krajského ředitelství policie kraje Vysočina



Krajské ředitelství policie kraje VysoVyso ččinaina
Od 1. ledna 2010 vzniklo v kraji Vysočina nové Krajské ředitelství policie 
kraje Vysočina  se sídlem v Jihlavě. Stávající Územní odbory Policie České
republiky zůstaly zachovány. Vznikly nové útvary v sídle krajského 
ředitelství. V rámci uniformované policie jde například o pohotovostní a 
eskortní oddělení. Jejich prioritou je zajištění veřejného pořádku a dohled 
nad bezpečností lidí při konání kulturních a sportovních akcí nebo dalších 
událostí. Podstatný je také vznik krajského dopravního družstva. Jejich 
úkolem je zajištění bezpečnosti na silnicích Vysočiny. O nové útvary byla 
posílena také služba kriminální policie a vyšetřování. Vznikla v Jihlavě
takzvaná „mordparta“, která má na starosti nejzávažnější trestnou činnost. 
Dále vznikl útvar, jenž se zabývá závažnou hospodářskou trestnou činností. 
Od 1. ledna 2010 na bezpečnost na dálnici procházející Vysočinou v délce 
92,5 kilometru dohlíží sedmdesát sedm policistů. Ti navíc úzce spolupracují
se službou kriminální policie a vyšetřování. Pozornosti strážců zákona 
neuniknou odpočívadla, benzínové čerpací stanice či sjezdy, což přispěje k 
vyšší bezpečnosti.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

2



26.3.2010

3
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

PPřřehled o zjiehled o zji ššttěěnnéé trestntrestn éé ččinnosti   innosti   
za rok 2009 v kraji Vysoza rok 2009 v kraji Vyso ččinaina
ve srovnve srovn áánníí se stejnse stejn ýým obdobm obdob íím roku 2008m roku 2008

Vykazované období roku 2009 
• zjištěno 8 984 trestných činů
• objasněno 4 136 trestných činů
• tj. v % 46,04
Předchozí období roku 2008
• zjištěno 8 872 trestných činů
• objasněno 4 287  trestných činů
• tj. v % 48,32
Rozdíly
• zjištěno + 112 trestných činů
• objasněno v % - 2,28
• objasněno - 31 trestných činů
• objasněno v % + 2,76
• % objasněnosti + 8,26



PorovnPorovn áánníí celkovcelkov éého nho n áápadu padu 
trestntrestn éé ččinnosti innosti 
dle dle ÚÚzemnzemn íích odborch odbor ůů v r. 2009  v r. 2009  
v porovnv porovn áánníí s r. 2008  s r. 2008  
Územní odbory Počet trestných 

činů v r. 2009
Počet trestných 
činů v r. 2008

Rozdíl

Havlíčkův Brod 1 556 1 571 -15

Jihlava 2 767 2 617 +150

Pelhřimov 1 120 1 209 -89

Třebíč 1 681 1 715 -34

Žďár nad Sázavou 1 860 1 760 +100

Celková kriminalita 8 984 8 872 +112

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

4



Grafické porovnání nápadu trestné činnosti 
sledovaného období roku 2009 
s rokem 2008

4585 4848

4287 4136

8872 8984

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000

2008 2009

objasněno

neobjasněno

celkem

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

5



Podíl nápadu trestné činnosti v procentech
podle Územních odbor ů kraje Vyso čina 
v roce 2009

17%

31%

12%

19%

21%

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

6



Podíl nápadu trestné činnosti v procentech
podle Územních odbor ů kraje Vyso čina 
v roce 2008

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

7



Rozbor dopravních nehod 
na dálni čním t ělese dálnice D1

Kategorie r. 2009 r. 2008 Rozdíl 

Úmrtí 3 2 1

Těžké 5 9 -4

Lehké 55 89 -34

Alkohol 4 6 -2

Škoda na 
vozidlech

26 455 700 81 167 500 -54 711 800

Celkem DN 107 653 -546

26.3.2010

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef 
Bačkovský

8



KriminogennKriminogenn íí faktory v faktory v ÚÚzemnzemn íích ch 
odborech krajskodborech krajsk éého ho řředitelstveditelstv íí

• Většina trestné činnosti je páchána v sídlech Územních odborů a 
jejich blízkosti, zejména v oblasti městské hromadné dopravy, 
restaurací, hypermarketů, v turistických oblastech a v místech 
většího počtu obyvatel. Jako významné z hlediska demografického  
zde velmi silně ovlivňuje kriminogenní faktory dálnice D1. Mezi další
faktory, které ovlivňují vliv na páchání trestné činnosti je 
nezaměstnanost, toxikománie a národnostní menšiny.

• Pachatelé se ve větší míře zaměřují na sídliště, kde jsou předmětem 
zájmu věci ve sklepních kójích, především jízdní kola, a věci ve 
vozidlech, jako např. navigace, autorádia aj. Významným faktorem 
je sprejerství především ve městě Jihlavě, kde došlo proti roku 2008 
k nárůstu případů z 98 na 120.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

9



PachatelPachatel éé trestntrestn éé ččinnostiinnosti

• V roce 2009 na území kraje Vysočina nedošlo ve větší míře 
k ohrožení veřejného pořádku a bezpečnosti.

• U mladistvých osob došlo k výraznému poklesu u spáchaných 
trestných činů. U recidivistů se podíl na páchání trestné činnosti v 
kraji Vysočina zvýšil ve sledovaném období r. 2009 v porovnání s r. 
2008, především na teritoriu ÚO Jihlava. Podíl se zvýšil z 381 
skutků v r. 2008 na 609 v r. 2009. Byl zaznamenám mírný nárůst 
trestné činnosti v oblasti u cizinců a to ve městě Jihlavě.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

10



ObOběěti trestnti trestn éé ččinnostiinnosti

Tato oblast obětí trestných činů je hodně různorodá a dochází k 
nárůstu trestné činnosti páchané na seniorech či jinak 
handicapovaných osobách a to jak lstí, kdy pachatelé pod různou 
smyšlenou legendou vylákají z poškozených finanční hotovost nebo 
prohledají obydlí v době, kdy spolupachatel poškozeného 
zaměstnává jinou činností, tak i krádeží věcí při sobě. Na základě
provedených analýz a jejich vyhodnocení byly do této problematiky  
zapojeny všechny základní útvary Územních odborů vnější služby a 
služby kriminální policie a vyšetřování, čímž je plněno bezpečnostní
opatření „Kriminalita páchaná na seniorech“.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef 
Bačkovský

11



26.3.2010

12

PPáátrtr áánníí po osobpo osob áách a vch a v ěěcechcech

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

V této oblasti jsou dosahovány stabilně dobré výsledky na nichž se 
podílejí všechny útvary  a organizační články krajského ředitelství. Byly 
provedeny bezpečnostní akce, které jsou směřovány do rekreačních a 
chatových oblastí. Jedná se především o pátrání po pobytu, z důvodu 
vydání příkazu k zatčení, pátrání po svěřencích výchovných ústavů a po 
pohřešovaných osobách. Problematické je pátrání po odcizených 
věcech i přes provedená opatření v bazarech, v zastavárnách a 
výkupnách druhotných surovin a v místech, kde dochází k prodeji 
použitého zboží. Této problematice je věnována zvýšená pozornost.



PPřřestupkyestupky

Územní odbor Rok 2009 Rok 2008 Rozdíl 

Jihlava 11 380 8 681 + 2 699

Havlíčkův Brod 7 999 6 888 + 1 111

Pelhřimov 8 371 5 065 + 3 606

Třebíč 5 265 7 607 - 2 342

Žďár nad Sázavou 6 062 8 146 - 2 084

Celkem 39 077 36 387 + 2 690

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

13



MajetkovMajetkov áá kriminalitakriminalita

Územní odbor Rok 2009 Rok 2008 Rozdíl

Jihlava 1 739 1 475 +264

Havlíčkův Brod 898 848 - 50

Pelhřimov 612 619 - 7

Třebíč 842 762 - 80

Žďár nad Sázavou 1 055 902 + 153

Celkem 5 146 4 606 + 540

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

14



HospodHospod áářřsksk áá kriminalitakriminalita

Územní odbor Rok 2009 Rok 2008 Rozdíl

Jihlava 237 230 + 7

Havlíčkův Brod 149 148 + 1

Pelhřimov 108 149 - 41

Třebíč 151 178 - 27

Žďár nad Sázavou 179 188 - 9

Celkem 824 893 - 69

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

15



KorupceKorupce

V této oblasti nebyl zaznamenán v roce 2009 žádný případ, stejná
situace byla ve sledovaném období roku 2008. 

V rámci krajského ředitelství byla zřízena stálá protikorupční komise. 
Komise je metodickým a koordinačním poradním orgánem ředitele 
krajského ředitelství na úseku uskutečňování rezortního interního 
protikorupčního programu k realizaci úkolů vyplývajících z vládního 
programu boje proti korupci a jeho dalšího rozvoje v podmínkách 
krajského ředitelství. Zasedání komise svolává předseda nejméně
jedenkrát za čtvrtletí kalendářního roku.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

16



NNáásilnsiln áá kriminalitakriminalita

Územní odbor Rok 2009 Rok 2008 Rozdíl

Jihlava 126 118 + 8

Havlíčkův Brod 84 75 + 9

Pelhřimov 59 48 + 11

Třebíč 127 126 + 1

Žďár nad Sázavou 107 118 - 11

Celkem 503 485 + 18

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

17



MravnostnMravnostn íí kriminalitakriminalita

Územní odbor Rok 2009 Rok 2008 Rozdíl

Jihlava 15 12 + 3

Havlíčkův Brod 13 11 + 2

Pelhřimov 24 10 + 14

Třebíč 7 8 - 1

Žďár nad Sázavou 36 20 + 16

Celkem 95 61 + 34

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

18



BezpeBezpeččnost silninost silni ččnníího provozuho provozu

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

19

Kraj Vyso čina r. 2008 r. 2009 rozdíl

nehody 5 524 1 459 - 4 065

úmrtí 54 32 - 22

těžké zranění 192 169 - 23

lehké zranění 1 304 1 048 - 256

škody na 
vozidlech v Kč

249 667 100,- 888 764 400,- -639 097 300,-

alkohol 360 206 - 154



Oblast veOblast ve řřejnejn éého poho po řřáádku 1/2dku 1/2

• Za  r. 2009 nedošlo k výraznému narušení bezpečnosti veřejného pořádku. 
Ve všech Územních odborech se konali různé druhy slavností a festivalů, 
které byly zajištěny pořadatelskou službou. Na zajištění bezpečnosti a 
veřejného pořádku proběhly kontrolní akce se zaměřením na podávání
alkoholických nápojů mladistvým, ale i dopravně bezpečnostní akce, 
zaměřené na dodržování pravidel silničního provozu. 

• Dne 6.6.2009 v Jihlavě proběhlo rozsáhlé policejní opatření k ohlášenému 
pochodu na uctění památky obětí II. světové války, který však byl extremisty 
konán z jiného důvodu. Policie ČR ve spolupráci  se znalci a představiteli 
města  nepřipustili projevy extremismu a pochod byl Magistrátem města 
Jihlavy zakázán. Do této akce byla nasazena celá Speciální pořádková
jednotka KŘP JmK. Dále se v roce 2009 konal dohled nad předvolebními 
mítinky, především rizikový byl mítink Dělnické strany. 

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

20



Oblast veOblast ve řřejnejn éého poho po řřáádku 2/2dku 2/2

• Dne 27.6.2009 proběhl pochod Mladých komunistů ve Světlé nad Sázavou. 
Při této akci bylo provedeno policejní bezpečnostní opatření, které bylo 
vyhodnoceno s velmi dobrými výsledky.

• Velmi dobře lze hodnotit spolupráci s Městskou policií Jihlava, ale i s 
ostatními, kde jsou zřízeny v kraji Vysočina v kontrolních akcích se 
zaměřením na veřejný pořádek a podávání alkoholických nápojů
mladistvým. Tyto akce jsou velmi dobře hodnoceny veřejností a sdělovacími 
prostředky.

• Významná pozornost byla věnována zabezpečování rizikových sportovních 
utkání jak v hokeji, tak ve fotbale. Při těchto akcích byli využívání i policisté
z Inspektorátu cizinecké policie Jihlava, kteří jsou významným přínosem. 
Rovněž byla využita Pořádková jednotka KŘP JmK.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

21



Oblast organizaOblast organiza ččnníí, person, person áálnln íí prpr ááce a ce a 
vzdvzděělláávváánníí a ostatna ostatn íí ččinnost policieinnost policie

• V rámci projektu P1000 došlo v r. 2009 k slavnostnímu otevření kontaktních 
a koordinačních center  pro zlepšení kontaktů s občany.

• V prosinci 2009 byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce budovy v ulici 
Vrchlického 46 Jihlava pro zahájení činnosti Krajského ředitelství policie 
kraje Vysočina.

• V personální oblasti dobře funguje náborová činnost a soustavně probíhá
průběžné vzdělávání policistů.

• Průběžně se daří realizovat projekt EFQM a zavádění metody community 
policing do policejní praxe.

• V ekonomické oblasti se podařilo zrealizovat naplánované investiční akce, 
zejména vybudování nové recepce budovy Územního odboru Jihlava, 
rekonstrukce obvodního oddělení v Jihlavě a dalších venkovních obvodních 
oddělení. 

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

22



Prevence 1/2Prevence 1/2

• Prevence kriminality zahrnuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré
aktivity směřující k předcházení páchání kriminality a snižování obav s ní.

• Prioritou v roce 2009 v oblasti prevence bylo zajistit bezpečnou cestu do 
škol. Policisté zajišťovali bezpečné přecházení dětí a chodců. Na začátku 
školního roku policisté věnovali zvýšenou pozornost prvňáčkům v projektu 
„Zebra se za tebe nerozhlédne“.

• K významným projektům v dopravě patří i „Léto za volantem“ a „Z prázdnin 
bezpečně“, se zaměřením na zákaz požívání alkoholických nápojů a jiných 
návykových látek před nebo během jízdy.

• V oblasti prevence spolupracujeme se základními a středními školami, s 
autoškolami a pořádáme akce pro veřejnost, kde prezentujeme práci 
policie.

• Rozšířili jsme spolupráci s místními samosprávami.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

23



Prevence 2/2Prevence 2/2

• V oblasti domácího násilí proběhla „plakátová kampaň“ , kdy plakáty s touto 
tématikou a kontakty na intervenční centra byly umístěny na vhodná místa 
tak, aby se dotčené osoby mohly s těmito informacemi seznámit. 

• Významnou událostí je konání akce „Den s Policií České republiky“, která
proběhla dne 8.9.2009 nejdříve na letišti Henčov a v odpoledních hodinách 
pokračovala na Masarykově náměstí v Jihlavě. Zde měla možnost široká
veřejnost shlédnout názorné ukázky práce jednotlivých složek policie a 
jejich vybavení, stejně jako Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina 
a Lékařské záchranné služby kraje Vysočina. Celá akce je provázena 
koncertem hudby Hradní stráže a Policie České republiky   . 

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

24



ResumResum éé 1/21/2

• Stanovené úkoly a priority za rok 2009 se podařilo úspěšně splnit na dobré
úrovni.

• Prováděnými bezpečnostními opatřeními bylo dosaženo stanoveného cíle 
tj. zajištění účinné ochrany života, zdraví a majetku osob, bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu v souvislosti s konáním shromáždění,

• V roce 2010 je zásadní prioritou dokončení procesu dislokace a 
ekonomického zabezpečení, zajištění výkonu služby policejních činností v 
rozsahu kraje, personální obsazení pracovních pozic policistů a 
zaměstnanců, prohloubení vzájemné spolupráce Policie České republiky s 
občany a zvýšení jejich informovanosti a pocitu bezpečí, rozhodný postup 
proti pravicovému extremismu, rasismu, xenofobii a korupci. 

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

25



ResumResum éé 2/22/2

• Podílet se na změnách v rámci probíhající reformy Policie České republiky, 
se zaměřením na činnost výkonných organizačních článků služby 
pořádkové policie. Prosazovat vyšší podíl pořádkové policie při ovlivňování
bezpečnostní situace v rámci uplatňování metody „Community policing“ jako 
základní formy policejní práce obvodních oddělení.

26.3.2010
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

26



plk. Mgr. Josef Bačkovský

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Krajské ředitelství policie kraje Vyso čina                                               p lk. Mgr. Josef Ba čkovský

tel: 974 266 220;   fax: 974 266 700;   Inter mail: srorpji@mvcr.cz


